¹ Editi, *ad ultimum illum ignem, qui cum Baptismo nominatus est in linguis igneis, quæ Paracleto veniente demonstratae sunt, velles ostendere?* *Dixisti enim, Ipseque, etc.* Nec aliter habebant MSS. Sed postulat sensus ut loco, *ad*, ponatur, *atque*: deinde emendata vocum interjunctione, ac deleto, *enim*; legatur, *velles ostendere, dixisti, Ipseque.*

² Editi: *Quis hoc nisi dementissimus?* Particulam, *nisi*, superfluo additam observant Lovanienses, Annotat. in hunc locum et in lib. 5 de Baptismo contra Donatistas, cap. 40. Abest revera a nostris etiam manuscriptis.

³ Am., *circa sacramenti commendationem*. Er. et Lov., *citra sacramenti commendationem*. Castigantur ex manuscriptis.

buit: Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizati estis Spiritu sancto, quando vobis in faciem sufflavi, et deinceps baptizabimini in igne, quem accepturi estis non post multos dies hos: ut videlicet completerentur tres illi gradus, quibus dicitis unum Baptismum consecratum. Ita sit ut adhuc nescias quid sibi velit quod dictum est, *Ipse vos baptizat in Spiritu sancto et igni*; et temere velis docere quod nescis.

CAPUT XXXIII. — 77. PETIL. dixit: *Sed ut plene discutiam Baptismum Trinitatis, dixit Apostolis suis Dominus Christus: « Iter baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eas servare omnia quæcumque mando vobis* (*Matth. xxviii, 19, 20*). *Quem doces, traditor? quem condemnas? Quem doces, traditor? quem occidis? Postremo quem doces? an quem feceris homicidam? Quomodo igitur baptizas in nomine Trinitatis? Patrem Deum dicere non potes. Nam cum dixerit Dominus Christus, « Beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur » (*Id. v, 9*): tu qui pacem animi non habes, Deum non habes patrem. Quomodo autem in nomine Filii baptizas, qui tradis ipsum, qui Filium Dei non ullis passionibus nec crucibus imitaris? Quomodo autem baptizas in nomine Spiritus sancti; cum Spiritus sanctus in illos Apostolos venerit, qui non fuerant tradidores? Cum igitur Deus vobis genitor non sit, nec aqua Baptismatis vere nascimini¹; nemo vestrum penitus natus est, nec patrem habetis, impii, nec matrem. Vos ergo hujusmodi non debeo baptizare, etsi ut carnem Judæi quasi baptizant, nullies vos lavetis?*

78. AUG. respondit: Certe proposueras plene discutere Baptismum Trinitatis, et intentos nos multum feceras: sed, scilicet quod vobis facillimum est, quam cito te ad solita maledicta vertisti. Hoc revera copiose facis. Proponis enim tibi quos vis, in quos inveharis quantumvis: in qua magna sermonis latitudine uno brevissimo verbo quod dicitur, Proba, in arctissimas coarctaris angustias. Hoc enim tibi dicit semper Abraham, in quo cum onnes gentes benedicuntur, non currant cum a te maledicuntur. Sed tamen quia de Baptismo agis, quem tunc putas esse verum, cum in homine justo est, falsum autem cum in homine iniquo est: ecce et ego secundum tuam regulam si discutiam Baptismum Trinitatis, copiosius, ut arbitror, potero dicere, quod non habeat Deum Patrem, cui Comes est Deus (*a*); nec Christum suum credat, nisi pro quo passus est; nec Spiritum sanctum habeat, qui longe diverso modo linguis igneis miserabilem Africam incendit. Quomodo ergo habent Baptismum, aut quomodo dant² in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti? Certe jam advertis posse in homine iniquo esse, vel ab homine iniquo dari Baptismum, non iniquum, sed justum et verum; non quia illius est, sed quia Dei est. Et ego tibi de isto nihil calumnior; quod tu de nescio quibus orbi terrarum facere non cessas, et quod est intolerabilius, nec de ipsis aliquid-

¹ Floriacensis codex, *vera nascimini*. Cygirannensis, *vera nascimini*.

² In MSS., *dat*: in quibus tamen altera parte sententiae legitur, *habent Baptismum*.

(a) Vide supra, n. 55.

probas. Illud vero nescio quomodo tolerari possit, quod non solum hominibus sanctis de hominibus ini quis calumniamini; sed etiam ipsi sancto Baptismati, quod in quolibet iniquo necesse est ut sanctum sit, crimen ex contagione peccatorum hominum comparatis, ut tale dicatis esse Baptisma, qualis est ille a quo habetur, vel datur, vel sumitur. Porro si talis sit homo qualis fuerit ille cum quo accedit ad sancta, et talia fiunt ipsa Sacraenta quales fuerint homines in quibus sunt; sufficit sanctis hominibus ad solatium cum sancto Baptismo communiter a vobis falsum crimen audire: vos tantum videte quemadmodum vestro ore damnemini, si et sobrii vestri ex contagione ebriosorum vestrorum ebriosi sunt, et misericordes vestri ex raptorum contagione raptore sunt, et quidquid apud vos in malis hominibus invenitur, hoc coguntur esse qui non sunt; et ipse Baptismus in omnibus immundis vestris immundus est, et pro ipsis immunditiae diversitate diversus est, si talis esse cogitur qualis est ille a quo habetur et datur. Hæc utique falsa sunt, et ideo nobis nihil obsunt, cum ea dicitis in nos, nec respicatis vos: vobis autem obsunt, quia cum ea falsa dicitis, in nos non cadunt, sed quia ea vera putatis, in vos recidunt.

CAPUT XXXIV. — 79. PETIL. dixit: *Nam si illos Apostolis licuit baptizare, quos pœnitentiae baptismus Joannes ablucrat, mihi vos baptizare sacrilegos non licebit?*

80. AUG. respondit: Ubi est ergo quod supra dixeras, non alium baptismum fuisse Joannis, alium Christi, sed unum Baptismum tribus gradibus consecratum, quorum trium graduum aquam Joannes, Spiritum Christus, ignem Paracletus dedit? Cur ergo aquam repetiverunt Apostoli in eis quibus jam Joannes aquam dederat pertinentem ad unum Baptismum tribus gradibus consecratum? Cernis certe quam sit necessarium, ut sciat quisque quod loquitur.

CAPUT XXXV. — 81. PETIL. dixit: *Neque enim Spiritus sanctus in quemquam manus impositione pontificis poterit inseri, nisi aqua puræ conscientiae præcesserit generatrix.*

82. AUG. respondit: In his paucis verbis tuis duo sunt errores. Et unus quidem ad quæstionem quæ inter nos discutitur, non valde pertinet, sed te imperitiæ coarguit. Nam in centum viginti homines sine cuiusquam manus impositione, in Cornelium vero Centurionem et eos qui cum illo erant, etiam priusquam baptizarentur, Spiritus sanctus advenit (*Act. i, 15; ii, 4; et x, 44*). Alter autem error in his verbis tuis totam causam vestram penitus perimit. Dicis enim aquam puræ conscientiae præcedere oportere generatricem, ut Spiritus sanctus consequatur. Proinde aut omnis aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti consecrata puræ conscientiae est, non propter eos a quibus ministratur, vel a quibus accipitur, sed propter illum qui hunc Baptismum immaculatus instituit: aut si aquam puræ conscientiae non facit nisi pura conscientia et ministrantis hominis, et sumentis; quid agitis de iis quos invenitis ab eis baptizatos, qui non-

dum proditi conscientiam maculosam gerebant: præsertim si inter istos baptizatos aliquis existat, qui se fateatur malam cum baptizaretur habuisse conscientiam, quod per illam forte occasionem ad aliquod flagitium pervenire voluisse? Cum ergo vobis fuerit manifestatum, nec illum qui ministravit, nec illum qui accepit Baptismum, puram habuisse conscientiam, denuo baptizandum esse censebitis? Nequaquam hoc dicturus, nequaquam facturus es. Baptismi ergo puritas a puritate vel immunditia conscientiae, sive dantis sive accipientis, omnino distincta est. Aude ergo jam dicere puræ conscientiae fuisse fraudatorem, raptorem, pupillorum et viduarum oppressorem, conjugorum separatorem, patrimoniorum alienorum proditorem, venditorem, divisorum (*a*). Aude etiam dicere puræ conscientiae fuisse illos, quos talibus temporibus defuisse difficile est: si qui forte non propter Christum, nec propter vitam æternam, sed propter amicitias terrenas conciliandas, et cupiditates terrenas satiandas, ab illo ut baptizarentur ambierunt. Porro si hos puræ conscientiae fuisse non aedes dicere; si quos ex eo numero repereris baptizatos, da eis quam non acceperunt aquam puræ conscientiae: quod si non facis, desine adversus nos jactare quod non nosti, ne cogaris adversus nos respondere quod nosti.

CAPUT XXXVI. — 83. PETIL. dixit: *Qui utique Spiritus sanctus in vos venire non potuit, quos non vel pœnitentiae baptismus abluit; sed pœnitenda, quod verum est, aqua polluit traditoris.*

84. AUG. respondit: Traditores quidem non solum nos non probatis, sed nec patres vestri patres nostros probare potuerunt: qui si probati essent, non utique patres nostri essent; secundum tuam superiorem assertionem, quorum non essemus facta seculi: nec tamen propter eos a consortio divelleremur unitatis, et a semine Abrahæ in quo benedicuntur omnes gentes (*Gen. xxii, 18*). Verumtamen si alia est aqua Christi, et alia est aqua traditoris, quia non fuit traditor Christus; cur non alia sit aqua Christi, et alia sit aqua raptoris; quia nec raptor utique fuit Christus? Baptiza ergo tu post raptorem tuum, et baptizabo ego post traditorem nec meum nec tuum; aut si chartis prolati credendum est, et meum et tuum; si autem communioni orbis terrarum magis quam parti Donati, non meum, sed tuum. Meliore vero et saiore sententia, quia secundum apostolicam vocem, unusquisque nostrum proprium onus portabit (*Galat. vi, 5*); nec ille raptor vester est, quotquot non estis raptiores, nec quisquam traditor aut noster aut vester est, quotquot non sumus traditores. Et ideo nos sumus catholici, qui secundum istam sententiam non deserimus unitatem: vos vero haeretici, qui propter quorundam hominum crimina seu vera seu falsa, non vultis tenere cum Abrahæ semine charitatem.

CAPUT XXXVII. — 85. PETIL. dixit: *Sed ut hæc*

(a) Optatum Gildonianum.

ab Apostolis facta præluceant, eorum actibus edocemur, sicut scriptum est : « Factum est autem dum Apollo esset Corinthi, Paulus perambulatis superioribus partibus venit Ephesum. Et cum invenisset quosdam discipulos, dixit illis : Si Spiritum sanctum accepistis credentes ? At illi dixerunt : Sed neque si est Spiritus sanctus audivimus. Dixitque Paulus : In quo ergo baptizati estis ? Et responderunt dicentes : Joannis Baptismo. Ait autem Paulus : Joannes baptizavit baptismō pœnitentiā, plebi dicens, in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est, in Jesum Christum Dominum nostrum. Quo audito, baptizati sunt in nomine Domini nostri Iesu Christi. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super illos. Loquebantur autem variis linguis, et prophetabant. Et erant omnes viri sere duodecim » (Act. xix, 1-7). Si igitur illi sunt baptizati, ut Spiritum sanctum reciperent, cur non vos, si sanctum vultis Spiritum sumere, post vestra mendacia veram percipitis novitatem ? Qui si male hoc facimus, quare nos quæritis ? aut certe si crimen est, Paulum primitus condemnate ; qui utique Paulus quod jam fuerat abluit, nos autem in vobis quod nondum est baptizamus. Non enim vos, ut saepe jam diximus, vero Baptismate tingitis, sed inani vocabulo falsi baptismatis infamatis.

86. AUG. respondit : Paulum non accusamus, qui dedit hominibus Baptismum Christi, quia non habebant Baptismum Christi, sed baptismum Joannis, secundum ipsorum responsonem ; qui interrogati, in quo baptizati essent, responderunt, Baptismo Joannis : qui ad Baptismum Christi non pertinet, nec ejus pars ulla vel gradus est : alioquin aut tunc iterabatur aqua Baptismi Christi, aut si Baptismus Christi tunc per duas aquas perficiebatur, minus perfectus est modo, quia non datur illa quae per Joannem dabatur : quodlibet autem horum impiuni et sacrilegum est opinari. Dedit ergo Paulus Baptismum Christi eis qui non Baptismum Christi habebant, sed Joannis.

87. Cur autem illo tempore necessarius fuerit baptismus Joannis, qui nunc jam necessarius non est, et alibi diximus, et nunc ad rem quae inter nos agitur non pertinet ; nisi tantummodo ut videatur quod Joannis baptismus alias fuit, Christi autem alias : sicut alias fuit ille baptismus, in quo patres nostros dicit Apostolus baptizatos in nube et in mari, quando per Moysen Rubrum mare transierunt (I Cor. x, 1, 2). Lex enim et Prophetæ usque ad Joannem Baptistam sacramenta habebant prænuntiantia rem futuram : nostri vero temporis Sacraenta venisse testantur, quod illa venturum esse prædicabant. Joannes itaque omnium præcedentium proximus Christi annuntiator fuit. Et quia omnes superiorum temporum justi et prophetæ cupiebant videre completum, quod revealante Spiritu futurum esse cernebant ; unde et ipse Dominus dicit, *Quoniam multi justi et prophetæ cupierunt videre quae videtis, et non viderunt ; et audire quae auditis, et non audierunt* (Matth. xiii, 17) : propterea Joannes amplius quam propheta dictus est,

et in natis mulierum non habuisse majorem ; quia prioribus justis prænuntiare tantum Christum concessum est, huic autem et prænuntiare abséntem, et videre præsentem, ut huic inveniatur patuisse¹ quod illi copierunt. Et ideo sacramentum baptismi ejus adhuc ad prænuntiationem Christi pertinet, sed plane novissimam : quoniam usque ad illum fuerunt prænuntiationes primi adventus Domini, cuius adventus modo annuntiationes sunt, jam non prænuntiationes. Sed Dominus humilitatis viam docens, sacramenta quae hic invenit prænuntiationis suæ suscipere dignatus est, non ad suæ purgationis adjutorium, sed ad nostræ pietatis exemplum : ut scilicet ostenderet nobis quanta devotione suscipere debemus ea quae illum jam venisse testantur, quando ipse suscipere non dignatus est quae illum venturum figurabant. Et Joannes ergo quamvis proximus, et infra unum annum coætaneus, tamen cum baptizaret venienti præibat Christo : propter hoc de illo dictum est, *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam*. Et ipse prædicabat dicens, *Venit fortior me post me* (Malach. iii, 1, et Marc. i, 2, 7). Sic ergo circumcisio octavi diei quae patribus data est, prænuntiabat justificationem nostram, in expoliationem carnalium concupiscentiarum per resurrectionem Domini, quae post septimum, id est sabbati diem, octavo die, id est dominico facta est, qui dies tertius post sepulturam ejus occurrit : eamdem tamen prænuntiantem circumcisionem carnis insans Christus accepit. Et quemadmodum Pascha quod a Judæis celebrabatur in occisione agni, prænuntiabat Domini passionem et transitum de hoc mundo ad Patrem, et ipsum tamen Pascha quod erat in eadem prænuntiatione, idem Dominus cum discipulis celebravit quando ei suggesserunt dicentes, *Ubi vis paremus tibi pascha* (Matth. xxvi, 17) ? sic et baptismum Joannis, qui erat in proxima ejus prænuntiatione, etiam ipse suscepit. Sed sicut aliud est carnis circumcisione Judæorum, aliud autem quod octavo die baptizatorum nos celebramus ; et aliud est Pascha quod adhuc illi de ove celebrant (*a*), aliud autem quod nos in corpore et sanguine Domini accipimus : sic aliis fuit baptismus Joannis, aliis est Baptismus Christi. Illis enim ventura ista prænuntiabantur : istis completa illa prædicantur. Et quanvis illa Christus acceperit ; nobis tamen necessaria non sunt, quia ipsum qui per hæc annuntiabatur accepimus. Recent autem adventu Domini quisquis illa accepisset, opus ei erat ut etiam his imbueretur : quisquis vero his imbutus esset, non opus erat ut retrorsus in illa cogeretur.

88. Quapropter nolite de Joannis baptismo caliginem facere, cuius causa et ratio sive ista sit quam exposui, sive alia melior certiorque reddatur, illud tamen manifestum est, alium fuisse baptismum Joannis,

¹ In MSS., *ut hinc inveniatur potuisse*.

(a) Existimabat Pascha a Judæis per orbem dispersis adhuc ovis immolatione celebrari, ut lib. 4 Retract. cap. 10 : sed profecto Lege vetitum erat Deut. xvi, 6, ne Pascha in aliis vel Judææ locis præter Jerusalem immolaretur.

Aliam Christi : et illum Joannis baptismum appellatum , quod et istorum quos commemorasti responsio declarat, et sermo ipsius Domini, ubi ait Judaeis, *Baptismus Joannis de cœlo est, an ex hominibus* (Matth. xxi, 25)? Iste autem Baptismus non dicitur Cæciliani, nec Donati , nec Augustini, nec Petiliani, sed Baptismus Christi. Nam si impudentes nos putas, quia post nos neminem volumus baptizari , cum videamus post Joannem fuisse homines baptizatos , qui utique incomparabiliter major est nobis; numquid forte Joannes et Optatus æquales sunt? Ridiculum videtur : et tamen puto quod non eos æquales, sed majorem credatis Optatum. Post Joannem quippe Apostolus baptizavit, vos baptizare post Optatum neminem audetis. An quia Optatus in unitate vestra fuit? Jam hoc quibus præcordiis sustineri possit ignoro : si amicus Comitis (a) cui Comes erat Deus, in unitate fuisse dicitur, et amicus sponsi præter unitatem. Quod si Joannes maxime in unitate fuit, et non solum Optato, sed omnibus nobis et omnibus vobis longe excellenter et major fuit, et tamen post eum Paulus apostolus baptizavit : quare vos post Optatum non baptizatis? Nisi forte in has angustias vos coarctat cæcitas vestra , ut dicatis Optatum dare potuisse Spiritum sanctum , Joannem non potuisse. Quod si non dicitis, ne ab ipsis etiam insanis vestra rideatur insania : quid responsuri estis, cur post Joannem baptizandi fuerint homines , post Optatum autem nemo baptizandus sit, nisi quia illi baptismo Joannis fuerant baptizati; quicumque autem Christi Baptismo baptizantur, sive per Paulum baptizentur , sive per Optatum, nihil distat inter istorum et illorum Baptismum , cum tantum distet inter Paulum et Optatum? Redite ergo , prævaricatores, ad cor (Isai. xlvi, 8), et nolite ex hominum moribus et factis divina Sacra menta pensare. Illa enim per eum sancta sunt cuius sunt¹ : sed digne tractata afferunt præmium ; indigne autem tractata , iudicium. Et quamvis unum non sint qui Dei Sacramentum digne et qui indigne tractaverint : unum est tamen illud sive digne sive indigne tractetur ; non ut ipsum melius vel deteriorius fiat , sed ad vitam mortemve tractantium. Illud sane quod dixisti, quia in illis quos baptizavit post Joannem Paulus, quod jam fuerat abluit; profectio non diceres, si aliquantum considerares quid diceres. Si enim abluendus fuit baptismus Joannis , procul dubio sordidus fuit. Quid ergo jam te urgam? Recole aut lege, et vide unde hoc Joannes acceperit : reperies in quem effuderis istam blasphemiam; quod cum repereris, saltem pectus tundatur , si lingua non frenatur.

89. Jam vero quod eleganter vobis dicere videmini, *Si male facimus, quare nos queritis?* nonne aliquando recordamini , quia non queruntur nisi qui perierunt? An et hoc non videre, ad ipsam perditionem perficit? Posset enim et illa ovis tam absurde pastori dicere, *Si male facio quod a grege aberro,*

¹ Editi, facta sunt. Emendantur ex manuscriptis.
(a) Gildonis. Vide supra, n. 53.

quare me queris? non intelligens quare se putat non esse querendam, hanc esse unam causam quare queratur. Quis autem vos querit, sive per Scripturas suas, sive per linguas catholicas et pacificas, sive per flagella temporalium tribulationum; nisi ille qui istam misericordiam vobis dispensat in omnibus? Quærimus ergo vos, ut inveniamus : tantum enim vos diligimus ut vivatis , quantum vestrum errorem odimus, ut intereat qui vos perdit, quando ipse non périt. Atque utinam sic vos queramus, ut etiam invéniamus, et de unoquoque vestrum gaudenter dicamus, *Mortuus erat, et revixit; périerat, et inventus est* (Luc. xv, 32)!

CAPUT XXXVIII. — 90. PETIL. dixit: *Si vos tenere Catholicam dicitis, catholicos illud est quod græce dicitur οὐλικον sive totum. Ecce in toto non estis, quia in partem cessistis.*

91. AUG. respondit : et Ego quidem græcae linguae perparum assecutus sum, et prope nihil : non tamē impudenter dico, me nosse ὄλον, non esse unum , sed totum ; et ωλόν, secundum totum; unde Catholica nomen accepit, dicente ipso Domino, *Non est vestrum scire tempora, quæ Pater posuit in sua potestate : sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in vobis, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judæam et Samariam, et usque in totam terram* (Act. i, 7, 8). Ecce unde Catholica vocatur. Sed ita clausis oculis offenditis in montem , qui ex parvo lapide, secundum prophetiam Danielis , crevit et implavit universam terram (Dan. ii, 55), ut nobis dicatis, quod in partem cesserimus, et in toto non simus, quorum communio universo orbe diffunditur. Sed quemadmodum si mihi dices quod, ego sim Petilianus , non invenirem quemadmodum te refellere; nisi ut aut jocantem riderem, aut insanientem dolerem; hoc mihi nunc faciendum esse video : sed quia jocari te non credo, vides quid restet.

CAPUT XXXIX. — 92. PETIL. dixit : *Sed non est pars tenebrarum contra lucem, nec pars amaritudinis cum melle; non est pars vitæ cum morte; non est pars innocentiae cum reatu, non est pars aquæ cum sanguine; nec amureæ cum oleo pars, licet sit fæculenta cognatio; sed cuncta reproba deflent. Ipsa est senilina viiiorum, dicente Joanne, « Ex nobis exierunt, sed non sunt de nobis : nam si essent de nobis, permansissent utique nobiscum » (I Joan. ii, 19). Non est aurum cum sordibus suis : omnia pretiosa purgantur. Scriptum est namque : « Sicut aurum probat fornax, ita et justos vexatio tribulationis » (Sap. iii, 6). Non est pars crudelitas mansuetudinis, nec religio sacrilegii, nec pars Macarii penitus potest esse nostra¹, quia ritus nostri similitudinem maculat. Acies namque iniuncta non pars est, quæ implet nomen hostile : quæ si vere pars dicitur, sententiam congruam Salomonis incurret; i Pereat pars eorum de terra » (Prov. ii, 22).*

95. AUG. respondit : Hæc verba jactare et nihil probare, quid est nisi delirare? Attendis zizania per

¹ Floricensis codex præterit, esse nostra. Et infra loco, maculat; cum Cygirannensi Ms. habet, maculant.

mundum, et triticum non attendis; cum per totum ultraque jussa sint crescere. Attendis semen maligni, quod tempore messis separabitur (*Matth. xiii, 24-50, 36-45*); et non attendis semen Abrahæ, in quo benedicuntur omnes gentes (*Gen. xxii, 18*). Quasi vero vos jam sitis massa purgata, et mel sincerum, et eliquatum oleum, et aurum purum, vel ipsa¹ species dealbatis parietis. Ut enim de vitiis cæteris taceam, numquid ebriosi partem faciunt sobriorum, aut deputantur avari in parte sapientium? Si mansueti homines lucis vocabulum tenent; furor Circumcellionum ubi nisi in tenebris deputabitur? Cur ergo per tales Baptismus datus apud vos valet, et per quoslibet in orbe terrarum idem Christi Baptismus non valet? Cernis nempe ad illud vos esse ab orbis terrarum communione separatos, ut non quidem sitis omnes ebriosi, nec omnes avari, nec omnes violenti, sed omnes hæretici, ac per hoc omnes impii et omnes sacrilegi.

94. Quod autem universum orbem terrarum christiana societate gaudentem Macarii partem vocatis; quis hoc sano cerebro dicere? Sed quia vos de parte Donati esse dicimus, queritis hominem de cuius parte nos esse dicatis; et in magnis angustiis nominatis nescio quem, si forte in Africa cognitum, in aliis autem orbis partibus ignotum. Quapropter ecce respondeat vobis universum semen Abrähæ ab uniuersa terra: Macarium istum, de cuius parte nos dicitis, omnino non novimus. Respondete vicissim non vos nosse Donatum. Sed et si partem Optati vos esse dicamus, quis vestrum potest dicere, nescire se Optatum, nisi forte facie, sicut nec Donatum? Sed gaudetis videlicet de nomine Donati: numquid ei de nomine Optati? Quid ergo vobis prodest Donatus, cum vos omnes coinquinaret Optatus? Quid vobis prodest sobrietas Donati, cum Circumcellionum ebrietate polluamini? Quid vobis prodest secundum vestram opinionem innocentia Donati, cum Optati rapacitate maculemini? Hic enim est error vester, ut amplius pueris valere iniquitatem hominis ad alium contaminandum, quam justitiam hominis ad alium purificandum. Itaque si duo pariter divina Sacraenta communicent, unus justus, alias iniquus; sed ita ut nec iste illius iniquitatem, nec ille hujus imitetur justitiam: non dicitis ex hoc fieri ambos justos, sed ambos iniquos, ita ut et illud sanctum quod pariter sumunt, imundum fiat, et amittat propriam sanctitudinem. Ubi sibi invenit tales advocates iniquitas, quibus delirantibus ita victrix putetur? Utquid ergo vobis plauditis de nomine Donati in tanto perversitatis errore, ubi non Petilianus esse meretur quod Donatus, sed ipse Donatus esse cogitur quod Optatus? Dicat autem domus Israel, *Pars mea Dominus* (*Psal. lxxii, 26*): dicat semen Abrähæ in omnibus gentibus, *Dominus pars hereditatis meæ* (*Psal. xv, 5*). Novit enim quomodo dicat in Evangelio gloria beati Dei. Nam et vos per sacramentum quod in vobis est, sicut Caiphas Domini persecutor, nescientes prophetatis (*Joan. xi, 51*). Quod

¹ Sic MSS. At editi, nec ipsa: minus recte.

enim græce Μακάριος, latine Beatus est. Ita plane de parte Macarii sumus. Quid enim est Christo beatius, cujus sumus, ad quem commemorantur et convertuntur universi fines terræ, et in cuius conspectu adorant universæ patriæ gentium? Itaque maledictionem tuam ultimam in perversum de Salomone usurpatam, non timet pars hujus Macarii, id est hujus beati, ne pereat de terra. Quod enim dictum est de impiis, hoc vos ad Christi hereditatem convertere conamini, et huc esse factum nefanda impietate contenditis. Cum enim de impiis ille loqueretur, ait: *Pereat pars eorum a terra* (*Prov. ii, 22*). Cum autem vos dicitis illud quod scriptum est, *Dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii, 8*); et, *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (*Psal. xxi, 28*), jam istam promissionem periisse de terra; in Christi hereditatem retorquere vultis, quod de sorte praedictum est impiorum: sed manente atque crescente Christi hereditate, cum ista dicitis, vos peritis. Non enim ubique per sacramentum Dei prophetatis, quandoquidem hic per vestram insaniam male optatis. Sed plus valet praedictio Prophetarum, quam maledictio pseudoprophetarum.

CAPUT XL. — 95. PETIL. dixit: *Paulus quoque apostolus clamat: « Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luminis cum tenebris? Quæ autem conventionis Christi ad Belial? aut quæ pars fidei cum infidelibus? »* (II Cor. vi, 14, 15)?

96. AUG. respondit: Verba Apostoli agnosco, sed quid te adjuvent, omnino non video. Quis enim nostrum dicit esse participationem justitiae cum iniquitate, etiam si justus et iniquus, sicut Judas et Petrus, pariter Sacraenta communicent? Ex una quippe res sancta Judas sibi sumebat judicium, Petrus salutem: sicut tu, si dissimilis eras, cum Optato Sacramentum sumebas, et raptor sicut ille non eras. An rapina iniquitas non est? Quis ita insaniat ut hoc dicat? Quæ ergo participatio justitiae tuæ cum illius iniquitate, quando ad unum accedebalis altare?

CAPUT XLI. — 97. PETIL. dixit: *Et iterum docuit ne schismata nascerentur. « Dico autem vobis, quod unusquisque vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo, ego vero Cepha; ego autem Christi. Numquid divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis (I Cor. i, 12, 13)? »*

98. AUG. respondit: Mementote qui haec legit: Petilianus ex Apostolo ista commemorat. Quando enim crederetis sic eum pro nobis contra se dicere?

CAPUT XLII. — 99. PETIL. dixit: *Si rudibus, si justis Paulus haec dixit; ego vobis injustis haec dico: Numquid divisus est Christus, ut vos ab Ecclesia scinderetis?*

100. AUG. respondit: Vereor ne quisquam in hoc opere meo scriptorem arbitretur errasse, et illic se-

¹ Hic a Lov. ex Belgico exemplari additum fuerat, quando. Sed redundat, nec in Gallicanis MSS. reperitur.

cisse, Petilianus dixit; ubi debuit facere, Augustinus respondit. Sed video quid egeris: quasi praeoccupare voluisti, ne nos ista diccremus. Sed quid fecisti, nisi ut bis dicantur? Si ergo sic te delectat audire quæ sunt adversus vos, ut ea dicantur; audi illa, peto, a me, Petiliane: Nunquid divisus est Christus, ut vos ab Ecclesia scinderetis?

CAPUT XLIII. — 101. PETIL. dixit: *Nunquid pro vobis laqueo suo Judas traditor mortuus est, aut ejus vos moribus tingitis, cujus facta sectantes raptis thesauris Ecclesiæ nos Christi hæredes potestatibus sæculi venumdatis?*

102. AUG. respondit: Non pro nobis Judas, sed Christus mortuus est, cui dicit Ecclesia toto orbe diffusa, *Respondeam exprobrantibus mihi verbum, quoniam in verba tua speravi* (*Psal. cxviii*, 42). Cum ergo audiam verba Domini dicentis, *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judæam et Samariam, et usque in totam terram* (*Act. 1*, 8); et per prophetam, *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psal. xviii*, 5): malorum commixtio corporalis me nulla perturbat, si¹ novi dicere, *Suscipe servum tuum in bonum; non calumnientur mihi superbi* (*Psal. cxviii*, 422). Non ergo euro vanum calumniam, quia idoneum teneo promissorem. Si autem de rebus vel locis ecclesiasticis quæ tenebatis et non tenetis querimini, possunt et Judæi se justos dicere et iniquitatem nobis objicere, quia locum in quo impie regnaverunt, modo Christiani possident. Quid ergo indignum, si ea quæ tenebant hæretici, secundum parem Domini voluntatem Catholici tenent? Ad omnes enim similes, id est, ad omnes impios et iniquos illa vox Domini valet: *Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti justitiam* (*Matth. xxii*, 43). An frustra scriptum est, *Labores impiorum justi edent* (*Psal. civ*, 44)? Quapropter magis mirari debetis, quod adhuc tentis aliquid, quam quod aliquid amistis. Sed neque hoc miremini: paulatim enim cadit paries dealbatus. Respicie tamen Maximianistas, quæ loca tenebant; et quibus inde agentibus et expugnatis pulsi sint. Et si hec pati justitia est, et facere iniquitas, aude loqui si potes. Primo, quia vos fecistis, illi passi sunt. Deinde, quia secundum regulam justitiae hujus, tu inferior inveniris. Illi enim per iudices a catholicis imperatoribus expulsi sunt ex locis antiquis: tu autem nec per ipsorum imperatorum jussa de basilicis expelleris unitatis. Unde, nisi quia minoris meriti es, non solum cacteris collegis tuis, sed etiam istis ipsis, quos certe ut sacrilegos plenarii concilii vestri ore damnasti?

CAPUT XLIV. — 103. PETIL. dixit: *Nos enim, ut scriptum est, Baptismo nostro Christum induimus traditum* (*Galat. iii*, 27), *vos vestro contagio Judam induitis traditorem.*

104. AUG. respondit: Possem et ego dicere, Vos vestro contagio Optatum induitis traditorem, raptorem, oppressorem, separatorem: sed absit ut cupiditas reddendi maledicti me ad aliquam provocet falsi-

¹ Ita MSS. At editi, sed.

tatem: nec vos enim illum induitis, nec nos istum. Itaque si quisque ad nos veniens in nomine Optati se baptizatum esse respondeat, et baptizabitur in nomine Christi; et vos quotquot a nobis venientes baptizastis, si in nomine Judæ traditoris se baptizatos dixerant, non reprehendimus quod fecistis: si autem in Christi nomine baptizati erant, non videtis quanto errore arbitremini varietate humanorum vitiorum divina Sacraenta variari, aut vitae¹ cujusquam sordibus pollui?

CAPUT XLV. — 105. PETIL. dixit: *Sed si istæ sunt partes, nihil nobis præjudicant nomina comparantis. Due namque viæ sunt: una angusta, qua pèrgimus; altera est impiis, qua peribunt: et tamen longe discernitur vocabuli æqualitas, ne via justitiae consortio nominis maculetur.*

106. AUG. respondit: Timuisti comparatam multitudini vestræ multitudinem orbis terrarum, et ad paucitatis laudem per angustam viam gradientem te conferre voluisti. Utinam non ad ejus laudem, sed ad ipsam viam te contulisses: profecto perspiceres eamdem paucitatem in Ecclesia esse omnium gentium, sed paucos dici justos in comparatione multorum iniquorum: sicut in comparatione paleæ possunt pauca grana dici uberrimæ segetis, quæ tamen per se ipsa in massam redacta implent horreum. Nam sicut in tribulationibus amissorum locorum, sic etiam in paucitate, si in his putas esse justitiam, te ipsi Maximianistæ superabunt.

CAPUT XLVI. — 107. PETIL. dixit: *Primo psalmo David beatos et impios separat, non partes scilicet faciens, sed ab omnibus impiis separans sanctitatem. « Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum, et in via peccatorum non stetit. » Ad viam justitiae redeat, qui erraverat ut periret. « Et super cathedram pestilentiae non sedit. » Cum ita commoneat, o miseri, quid sedetis? « Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege Domini meditabitur diē ac nocte. Et erit velut lignum quod plantatum est circa decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non decidet, et omnia quæcumque fecerit, prospera procedent. Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. » Implet oculos, ut excœacet. « Propterea non exsurgent impii in judicio, neque peccatores in concilio justorum. Quoniam scit Dominus vias justorum, et iter impiorum perierit »* (*Psal. i*).

108. AUG. respondit: Quis non in Scripturis discernat hæc duo genera hominum? Sed vos maledici², paleæ criminis etiam frumentis objicitis; et cum sola palea sitis, solum frumentum vos esse jactatis. Prophetæ autem veridici utrumque hoc genus ante ventilationem, quæ in die judicii futura est, permixtum esse dicunt per totum mundum, id est per totum agrum Domini. Verumtamen admoneo ut istum primum psalmum græce legas: ita non audebis pro crimen objicere orbi terrarum partem Macarii; quia

¹ Editi, aut in te. Castigantur ex manuscriptis.

² In editis, maledicti: corrupte.

forte intelliges cujus Macarii sit pars in omnibus sanctis, quae per omnes gentes benedicuntur in semine Abrahæ. Quod enim scriptum est latine, *Beatus vir; græce habet, Μακάριος ὁ νὴρ.* Ille autem Macarius qui vobis displicet, si malus fuit, nec in hac sorte est, nec huic sorti obest. Si autem bonus, opus suum probet, ut in se ipso habeat gloriam, et non in altero (*Galat. vi, 4.*)

CAPUT XLVII. — 109. PETIL. dixit: *Nostri autem Baptismatis laudes idem psalmographus decantavit. « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit; in loco pascuae ibi me collocavit. Super aquam refectionis educavit me, animam meam convertit. Deduxit me super semitas justitiae propter nomen suum. Nam et si ambulavero in medio umbræ mortis, si me, inquit, persecutor occidat, « non timebo mala; quoniam tu tecum es, Domine. Virga tua et baculus tuus ipsa consolata sunt me. » Inde vicit Goliam oleo chrysanthi lorica. « Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me. Impinguasti oleo caput meum, et calix tuus inebrians perquam optimus. Et misericordia tua subsequetur me omnes dies vitæ meæ: ut inhabitem in domo Domini, in longitudinem dierum » (Psal. xxii).*

110. AUG. respondit: Iste psalmus de his loquitur, qui bene suscipiunt Baptismum, et sancto sancte utuntur. Non enim verba ista etiam ad Simonem Magum pertinent, qui tamen eumdem sanctum Baptismum accepit: et quia eo sancte uti noluit, non ideo illum inquinavit, aut repetendum talibus docuit. Sed quia Goliae commemorationem fecisti, attende illum de ipso Golia psalmum, et vide quia in canto novo depictus est¹: ibi enim dicitur, *Deus, canticum novum cantabo tibi; in psalterio decem chordarum psallam tibi* (Psal. cxliii, 9). Et vide utrum ad hoc canticum pertineat, qui orbi terrarum non communiceat. Alibi enim dicitur: *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra* (Psal. xciv, 1). Omnis ergo terra, in cuius unitate non estis, cantat canticum novum. Et omnis terræ sunt verba quoque ista: *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit*, etc. Non sunt hæc verba zizaniorum, quamvis usque ad messem in una segete tolerentur: non sunt verba paleæ, sed tritici; quamvis eadem pluvia simulque nutriantur, eadem area simulque triturentur², donec ultimo ventilabro ab invicem segregentur: quæ duo utique communiter unum habent Baptismum, quamvis non sint unum. Sed et si pars vestra esset Ecclesia Dei, certe fatereris istum psalmum non ibi pertinere ad furiosas catervas Circumcellionum. Aut si et ipsi per semitas justitiae deducuntur, quare negatis eos comites vestros esse, cum vobis objiciuntur, quamvis plerumque paucitatem concisionis vestræ, non virga et baculus Dei, sed fustes eorum consolentur, quibus vos et adversus leges Romanas tutos esse arbitramini: in quos incurrire quid est aliud quam ambulare in medio umbræ mortis? Sed non timet mala cum quo Dominus est. Certe tamen non audebis dicere, etiam

¹ Am. et MSS., *devictus est.*

² In MSS., *tribulentur.*

istorum furiosorum esse verba quæ in hoc psalmo cantantur: et tamen habere eos Baptismum, non solum confitemini, sed etiam profitemini. Non dicunt ergo ista, nisi qui aqua sancta resciuntur, sicut omnes justi Dei; non qui ea male utendo subvertuntur, sicut magus ille a Philippo baptizatus: et tamen ipsa in utrisque una atque sancta est. Non dicunt ista nisi qui ad dexteram pertinebunt: sed tamen eadem passua sub uno pastore et oves et hirci pascuntur, donec ut debita recipient, segregentur. Non dicunt ista nisi qui de mensa Domini vitam sumunt, sicut Petrus; non judicium, sicut Judas: et tamen ipsa utrique fuit una, sed non utrique valuit ad unum, quia ipsi non erant unum. Non dicunt ista nisi qui oleo sancto etiam in spiritu beatificantur, sicut David; non qui in solo corpore consecrantur, sicut Saül: et tamen cum ambo unum sumpsissent, non eis impar Sacramentum, sed impar meritum fuit. Non dicunt ista nisi qui calicem Domini in vitam æternam mutata mente suscipiunt; non qui judicium sibi manducant et bibunt, sicut Apostolus ait (*I Cor. xi, 29*); et tamen utrisque non unis calix ille unus est, inebrians ad capessenda cœlestia martyres, non ad funestanda præcipitia Circumcelliones. Memento ergo Sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quo illa vel omnino non sint, vel minus sancta sint; sed ipsis malis hominibus, ut hæc habeant ad testimonium damnationis, non ad adjutorium sanitatis. Saltem quippe ipsa verba ultima psalmi hujus considerare debuisti, et propter eos qui Baptismo accepto apostatant intelligere, non ab omnibus qui sanctum Baptisma accipiunt posse dici, *Ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum:* et tamen sive permanentibus, sive lapsis, cum ipsis non sint unum, Baptismus unus est; et cum ipsis non utrique sancti sint, Baptismus in utrisque sanctus est: quia et apostatae si redeant, non quasi eum amiserint baptizantur, sed quod in se permanenti injuriam fecerint humiliantur.

CAPUT XLVIII. — 111. PETIL. dixit: *At ne vos sanctos esse dicatis; primum id assero, quia qui non fuerit innocens, non habet sanctitatem.*

112. AUG. respondit: Ostende nobis tribunal ubi sedisti, ut ante te staret orbis terrarum; et quibus oculis, non dico conscientias omnium, sed vel actus inspexisti et discussisti, ut cum perdidisse innocentiam judicares. Ille qui raptus est usque in tertium cœlum, dicit, *Sed neque ego me ipsum dijudico* (*I Cor. iv, 3*): et tu de universa terra, qua hæreditas Christi dilatatur, audes ferre sententiam! Deinde si satis absolutum tibi videtur quod dixisti, *Qui non fuerit innocens, non habet sanctitatem;* quæro, si non habebat Saül sacramenti sanctitatem, quid in eo David venerabatur? Si autem habebat innocentiam, quare innocentem persequebatur? Nam eum propter sacrosanctam unctionem et honoravit vivum, et vindicavit occisum: et quia vel panniculum ex ejus veste præcidit, percusso corde trepidavit. Ecce Saül non habebat innocentiam, et tamen habebat sanctitatem, non vitæ suæ (nam hoc sine innocentia nemo potest), sed

(Dix.)

sacramenti Dei, quod et in malis hominibus sanctum est.

CAPUT XLIX. — 113. PETIL. dixit: *Nam si Legem perfidi nostis; sine injuria ipsius Legis hoc dixerim, hanc et diabolus novit. Namque Domino Deo in causa Job justi, quasi justus ita de Lege respondit, sicut scriptum est: « Dixit Dominus diabolo, Respexisti in puerum meum Job, quia non est similis illi in terra, homo sine malitia, verus Dei cultor, abstinens se a omni malo, perseverans in simplicitate; tu autem petisti ut omnem rem illius perderes sine causa. Et respondit diabolus, et dixit Domino: Corium pro corio, et omne quodcumque habuerit homo pro anima sua dabit»* (Job ii, 3, 4). Ecce legaliter loquitur, qui ntititur contra Legem. Et iterum Dominum Christum sermonibus suis sic ausus est attentare, sicut scriptum est: *Assumpsit diabolus Jesum in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnam templi, et dixit ei, Mitte te deorsum; scriptum est enim, Quia Angelis suis mandavit de te, ut manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait Jesus: Iterum scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum»* (Matth. iv, 5-7). Nostis, inquam, sicut diabolus, Legem, qui in suis conatibus vincitur, et in actibus erubescit.

114. AUG. respondit: Possem quidem querere abs te, in qua Lege scripta sint verba quae diabolus dixit, cum sanctum virum Job apud Deum criminaretur; si hoc mihi esset propositum demonstrare, Legem quam dicas diabolum nosse, te ipsum non nosse: sed quia non inde inter nos quæstio est, hoc prætermitto. Sic autem conatus es ostendere diabolum Legis peritum, quasi nos dicamus omnes qui verba Legis neverunt justos esse. Quid ergo te adjuvet quoq; de diabolo commemorare voluisti, non video: nisi forte ut nobis veniret in mentem, quomodo ipsum diabolum vos imitemini. Sicut enim ille contra latorem Legis proficeret verba Legis, sic et vos e verbis Legis accusatis homines quos ignoratis, ut Dei promissis quæ in ipsa Lege conscripta sunt resistatis. Deinde velle mihi diceres, Confessores illi vestri, quando se ipsos præcipitant, cui ducunt martyrium¹? utrum Christo qui talia suggerentem diabolum repulit, an potius ipsi diabolo, qui talia Christo facienda suggestit? Duæ sunt maxime viles atque usitatæ mortes eorum qui se ipsos interimunt, laqueus et præcipitum. Tu certe dixisti in primis partibus hujus epistolæ, *Laqueo traditor periit, laqueum talibus dereliquit*: hoc ad nos omnino non pertinet. Neque enim veneramur nomine martyrum eos qui sibi collum ligaverunt. Quanto autem nos probabilius in vos dicimus, Magister traditoris diabolus præcipitum Christo suadere voluit, et repulsus est? Quid ergo dicendi sunt, quibus hoc suauit et auditus est? Quid enim, nisi inimici Christi, amici autem diaboli; discipuli seductoris, condiscipuli traditoris? Spontaneas enim mortes ab uno magistro utrique didicerunt; ille laqueum, isti præcipitum.

¹ Er. et Lov., dicunt martyrium. At Am. et MSS., ducunt martyrium. Phrasis est Augustini alibi in antiquis codicibus frequens.

CAPUT L. — 115. PETIL. dixit: *Sed ut vestra singula destruamus, si sacerdotes vos dicitis, sic a Domino Deo dictum est per prophetam: « Ultio Domini super falsos sacerdotes. »*

116. AUG. respondit: Quære potius quid verum dicas, non unde maledicas; et quid doceas, non quid objicias.

CAPUT LI. — 117. PETIL. dixit: *Si cathedram vobis miseri vindicatis, ut superius diximus; habetis illam proposito quam David propheta psalmographus pestilentiae cathedram pronuntiavit (Psal. i, 1): vobis enim justa reducta est, quia eam sancti sedere non possunt.*

118. AUG. respondit: Et hæc non vides non aliqua esse documenta, sed vana convicia. Hoc enim est illud quod paulo ante dixi, Verba Legis dicitis, sed in quos dicatis non attenditis: sicut diabolus verba Legis dicebat, sed cui diceret non agnoscebat. Ille caput nostrum sursum ascensurum, deorsum volebat dejicere: vos autem corpus ejusdem capitum, quod per totam terram diffusum est, ad exiguum partem vultis redigere. Certe ipse paulo ante dixisti, *nos Legem nosse et legaliter loqui, sed in actibus erubescere*. Dicis quidem ista nihil probans, sed et si de aliquibus probares, de his cæteris non præscriberes. Verumtamen si omnes per totum orbem tales essent quales vanissime criminari, Cathedra tibi quid fecit Ecclesiæ Romanæ; in qua Petrus sedet, et in qua hodie Anastasius sedet: vel Ecclesiæ Jerosolymitanæ; in qua Jacobus sedet, et in qua hodie Joannes sedet, quibus nos in catholica unitate connectimur, et a quibus vos nefario furore separastis? Quare appellas *cathedram pestilentiae* Cathedram apostolicam? Si propter homines quos putas Legem loqui et non facere, numquid Dominus Jesus Christus propter Pharisæos, de quibus ait, *Dicunt enim et non faciunt, cathedræ in qua sedebant ullam fecit injuriam?* Nonne illam cathedram Moysi commendavit, et illos servato cathedræ honore redarguit? Ait enim: *Cathedram Moysi sedent. Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt (Matth. xxiii, 2, 5)*. Hæc si cogitaretis, non propter homines quos infamatis blasphemaretis Cathedram apostolicam, cui non communicatis. Sed quid est aliud quam nescire quid dicere, et tamen non posse nisi maledicere?

CAPUT LII. — 119. PETIL. dixit: *Si sacrificia vos facere judicatis, de vobis quippe nequissimis Deus ipse sic dicit: « Facinorosus, » inquit, « qui sacrificat mihi vitulum, quasi canem occidat; et qui ponit simulacrum, quasi sanguinem porcinum fundat »* (Isai. LXVI, 5). *Scitote vestrum sacrificium, qui humanum sanguinem jam sudistis. Et iterum: « Sacrificia eorum quasi panis lucius; omnis qui manducabit ex illo, inquinabitur »* (Osee ix, 4).

120. AUG. respondit: Nos dicimus tale cuique sacrificium fieri, qualis accedit ut offerat, et qualis accedit ut sumat; et eos de sacrificiis talium manducare, qui ad illa tales accedunt quales et illi sunt: itaque si offerat Deo malus, et accipiat inde bonus, tale cuique esse qualis quisque fuerit; quia et illud scriptum est,

Omnia munda mundis (*Tit. i, 15*). Per hanc sententiam veridicam et catholicam etiam vos Optati sacrificio non estis polluti, si facta ejus displicebant vobis. Nam utique panis illius panis luctus erat, sub cuius iniuitatibus Africa tota lugebat: sed panem luctus omnibus vobis communem esse, omnium vestrum malum schismatis facit¹. Nam secundum concilii vestri sententiam Felicianus Mustitanus humanum sanguinem fudit. Dixistis enim (*In concilio Bagaiensi*), cum eos damnaretis, *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem* (*Psal. xin, 5*). Vide ergo quale sacrificium offerat, quem sacerdotem habetis, cum cum sacrilegum damnaveritis: et si hoc vobis nihil obesse arbitramini, rogo vos, vanitas calumniarum vestrum quid obseruit orbis terrarum?

CAPUT LIII. — 121. PETIL. dixit: *Si precem Domino facitis, aut funditis orationem, nihil vobis penitus prodest. Vestras enim debiles preces cruenta vestra conscientia vacuat: quia Dominus Deus puram magis conscientiam quam preces exaudit, Domino Christo dicente, « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed is qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est »* (*Matth. vii, 21*). *Voluntas Dei utique bona est: nam ideo in sacra Oratione sic petimus, « Fiat voluntas tua in caelo et in terra »* (*Id. vi, 11*); *ut quia bona ejus voluntas est, nobis quae bona sunt largiatur. Vos ergo voluntatem Dei non facitis, quia mala quotidie perpetratis.*

122. AUG. respondit: *Ista omnia si et nos in vos dicamus, nonne qui nos audierit, insanos potius litigatores quam christianos disputatores, si ipse sanus est, judicabit? Non ergo reddimus maledictum pro maledicto. Servum enim Domini non oportet litigare, sed esse mitem ad omnes, docibilem, in modestia corripientem diversa sentientes* (*II Tim. ii, 24, 25*). *Si ergo vobis objiciamus eos qui mala apud vos quotidie perpetrant, inepte litigamus, alios ex aliis accusantes. Si autem vos admonemus, ut sicut illa vobis non vultis objici, sic nobis non objiciatis aliena, in modestia vos corripimus, sed si aliquando² resipiscatis.*

CAPUT LIV. — 123. PETIL. dixit: *Si vero forte, quod nescio, daemona pellitis, nec in vobis proderit: quia nec fidei vestrae, nec meritis cedunt ipsa daemona, sed in nomine Domini Iesu Christi pelluntur.*

124. AUG. respondit: *Gratias Deo, quia tandem confessus es posse valere invocatum nomen Christi ad aliorum salutem, etiamsi a peccatoribus invocetur. Hinc ergo intellige, cum Christi nomen invocatur, non obesse aliorum saluti aliena peccata. Nos autem quomodo invocemus nomen Christi, non tuo judicio nobis opus est, sed ipsius qui invocatur a nobis. Solus enim potest nosse quo corde invocetur. Ex ejus tamen verbis certi sumus, ab omnibus gentibus eum salubriter invocari, quae benedicuntur in semine Abrahæ.*

¹ In MSS., *sed panem luctus omnibus vobis, commune omnium vestrum malum schismatis facit.*

² Editi, si qui aliquando; prætermissa particula, sed,

CAPUT LV. — 125. PETIL. dixit: *Etsi prorsus virtutes et mirabilia faciatis, propter vestram nequitiam nec sic vos Dominus novit, Domino ipso dicente: « Multi dicent mihi in illo die, Domine, Domine, in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine daemona ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus. Tunc dicam illis, quoniam non novi vos; discedite a me, operarii iniquitatis»* (*Matth. vii, 22, 23*).

126. AUG. respondit: *Agnoscimus verba Domini. Hinc et Apostolas ait: Si fidem habeam ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum* (*I Cor. xiii, 2*). *Hic ergo quærendum est quis habeat charitatem: invenies non esse nisi eos qui diligunt unitatem. Nam de exclusione daemorum, et de potentia miraculorum, quoniam plerique talia non faciunt et tamen faciunt ad regnum Dei pertinent, plerique autem faciunt et non pertinent, nec nostri nec vestri debent gloriari, si qui forte ista possunt: quandoquidem nec Apostolos, qui vere ista salubriter atque utiliter poterant, voluit Dominus gaudere de talibus, quando eis ait: *Nolite in hoc gaudere quod daemona vobis subjecta sint, gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in caelo* (*Luc. x, 20*). Quapropter ista quæ ex Evangelio posuisti, et ego tibi possem dicere, si te viderem signorum virtutes operantem; et tu mihi, si talia me facientem videres. Non ergo nobis¹ dicamus quæ possunt et ex alia parte dici; et remotis ambagibus, quoniam ubi sit Ecclesia Christi quærimus, ipsum qui eam suo sanguine redemit, audiamus dicentem, *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Iudeam et Samariam, et usque in totam terram* (*Act. i, 8*). *Huic Ecclesiæ, quæ per totam terram diffunditur, quisquis non communicat, cui non communicet vides, si cuius ista verba sint audis. Quid est autem demens, quam Sacramentis Domini communicare, et verbis Domini non communicare? Hi utique dicturi sunt, In nomine tuo manducavimus et bibimus; et audituri, *Non novi vos* (*Matth. vii, 22*): qui corpus ejus et sanguinem in Sacramento manducant et bibunt, et membra ejus toto orbe diffusa, in Evangelio non agnoscent, et ideo in eis² in judicio non computantur.**

CAPUT LVI. — 127. PETIL. dixit: *Quod et si, ut ipsi putatis, Domini legem pure sequimini, de ipsa lege sanctissima legaliter disputemus. Dicit apostolus Paulus, « Bona est lex, si quis ea legitime utatur»* (*I Tim. i, 8*). *Lex ergo quid dicit? « Non occides. « Quod semel fecit Cain parricida, vos fratres sæpius occidistis.*

128. AUG. respondit: *Similes vobis esse nolumus: nam non desunt quæ dicantur, sicut et tu ista dicas, et quæ sciantur, nam ista tu nescis; et quæ ostendantur, nam tu ista non ostendis.*

CAPUT LVII. — 129. PETIL. dixit: *Dictum est, « Non moechaberis. » Unusquisque vestrum si carnaliter castus sit, spiritualiter moechus est, quia adulterat sanctitatem.*

130. AUG. respondit: *Possunt hæc in quosdam*

¹ Sic MSS. At editi, *vobis*.

² Er. et Lov., *cum eis*. Am. et MSS., *in eis*.

veraciter dici, et nostros et vestros: qui si utrisque nostrum displicant, nec nostri nec vestri sunt. Sed tu, quod in quosdam dicis, et nec in ipsis probas, pro eo vis accipi ac si probaveris, non in aliquibus qui degenerant a semine Abrahæ, sed in omnibus gentibus quæ benedicuntur in semine Abrahæ.

CAPUT LVIII. — 131. PETIL. dixit: *Dictum est, « Falsum testimonium non reddes. » Cum regibus sæculi nos² vestra tenere mentimini, nonne falsa conflatis?*

132. AUG. respondit: Si non sunt nostra² quæ teneatis, nec illa erant vestra quæ a Maximianistis receperistis. Quod si propterea illa vestra erant, quia illi sacrilegum schisma fecerunt, non communicando parti Donati: attende quæ loca teneatis, et cuius hæreditati non communicetis; et cogitate, non regibus sæculi, sed regi Christo quid respondere possitis. De illo dictum est, *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* (*Psal. LXXI, 8*). Quo utique flumine, nisi ubi baptizatus est, et ubi super eum columba descendit, magnum charitatis et unitatis indicium? Vos autem huic unitati non communicatis, et adhuc loca unitatis teneatis; et invidiam nobis de regibus sæculi facitis, cum per jussa proconsulum de locis partis Donati schismaticos vestros expuleritis. Non sunt hæc verba per inane volantia: homines vivunt, civitates testantur, Gesta proconsularia et municipalia recitantur. Sileat aliquando vox calumniosa, objiciens reges sæculi universæ terræ, per quorum proconsules non potuit parcere concisa concisæ. Cum ergo dicimus quod nostra teneatis, non ostendimus falsum testimonium dicere, nisi nos ostendatis in Ecclesia Christi non esse; quod quidem dicere non cessatis, sed ostendere nunquam valebitis: imo vero cum hoc dicitis, non jam nobis, sed ipsis Christo falsi testimonii crimen objicitis. Nos quippe in Ecclesia sumus, quæ ipsius testimonio prænuntiata est, et ubi suis testibus attestatus est dicens, *Eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judæam et Samariam, et usque in totam terram*. Vos autem falsos testes non solum hinc ostendimus, quia huic veritati resistitis; sed etiam in ipso iudicio, quo cum Maximiani schismate conflixistis. Si enim secundum legem Christi agebatis; quanto congruentius secundum eam constituunt aliqui christiani imperatores, si possunt secundum eam judicare pagani proconsules? Si autem in adjutorium etiam terreni imperii leges assumendas putastis, non reprehendimus. Fecit hoc Paulus, cum adversus injuriousos cibem Romanum se esse testatus est (*Act. xxii, 25*). Sed quæro quibus terrenis legibus sit statutum, ut Maximianistæ locis pellantur? Nullas omnino reperies: sed videlicet legibus quæ adversus hæreticos, atque inter eos etiam adversus vos ipsis latæ sunt, illos expellere voluisti: adversus infirmos tanquam potentiores prævaluisti. Unde illi quia nihil potuerunt, innocentes se dicunt, tanquam sub leone

lupus. Tamen legibus adversus vos latis profecto adversus alios nisi per falsum testimonium non uteremini. Si enim veraces sunt illæ leges, cedite etiam vos locis quos tenetis: si autem fallacés sunt, cur per eas alios exclusistis? Quid, quod et veraces sunt, et vos per illas alios nisi fallaciter non possetis expellere? Ut enim eis servirent judices, hæreticos expellere voluerunt; unde vos priores expellere debuerunt: sed vos catholicos esse dixistis, ut vobis parcerent leges, per quas alios premebatis. Videris¹ quid vobis apud vos ipsos videamini: illis tamen legibus non estis catholici. Cur ergo aut eas veraces falso testimonio sefelistis, aut eas fallaces ad opprimendos alios usurpastis?

CAPUT LIX. — 133. PETIL. dixit: *Dictum est, « Non concupiscere rem proximi tui »* (*Exod. xx, 15-17*). *Vos nostra diripitis, ut pro vestris habeatis.*

134. AUG. respondit: Et quæcumque unitas possidebat, non nisi nostra sunt, qui non secundum calumnias hominum, sed secundum verba Christi, in quo benedicuntur omnes gentes universæ terræ, in unitate consistimus; nec propter malos quos a frumentis dominicis ante iudicii ventilationem separare non possumus, nos² a societate tritici separamus: et si qua jam concisi possidere coepistis, quia vobis ablatæ nobis Dominus dedit, non ideo concupiscimus aliena, quia illius imperio cujus sunt omnia, facta sunt nostra; et juste nostra sunt: vos enim his utebamini ad præcisionem, nos ad unitatem. Alioquin et primo populo Dei possent illi objicere alienæ rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, quia ea terra male utebantur expulsi sunt: et ipsi Iudei, a quibus ablatum est regnum, secundum verba Domini, et datum est genti facienti justitiam (*Matt. xxi, 43*), possunt objicere alienæ rei concupiscentiam; quia Ecclesia Christi possidet, ubi persæcutores Christi regnabant. Et post omnia, cum vobis ipsis dictum fuerit, Res alienas concupiscitis, quia maximianistas de basilicis ejecistis, quid respondeatis, non inventis.

CAPUT LX. — 135. PETIL. dixit: *Qua igitur lege vos christianos ostenditis, cum legi contraria faciatis?*

136. AUG. respondit: Litigare vis, non disputare.

CAPUT LXI. — 137. PETIL. dixit: *Dicit autem Dominus Christus, « Qui fecerit et sic docuerit, maximus vocabitur in regno cœlorum. » Sic autem vos miseros damnat: « Qui resolverit unum ex his mandatis, minimus vocabitur in regno cœlorum. »*

138. AUG. respondit: Ubi forte aliter dicas testimonia Scripturarum, quam sese habent, et ad rem quæ inter nos agitur, non pertinet, non nimis euro: ubi autem impediunt quod tractamus, nisi veraciter proferantur, non te arbitror succensere debere, si quemadmodum scriptum sit te commemoro. Ecce hoc quod modo posuisti, non ita scriptum est: sed ita potius, *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic, minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui*

¹ Apud Er. Lugd. Ven. Lov. vos. M.

² Editi: vestra. Castigantur ex manuscriptis.

¹ Editi, videtis. At MSS., videris.

² Hic editi, vos. At MSS., nos.

autem fecerit et sic docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum. Et continuo secutus ait : Dico enim vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra super Scribarum et Pharisaorum, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. v, 19, 20). Alibi enim Phariseos ostendit et arguit, quoniam dicunt, et non faciunt. Ilos ergo et hic significavit, cum diceret, Qui solverit et sic docuerit : id est; docuerit verbis, quod solverit factis. Super quos abundare præcepit justitiam nostram, ut faciamus et sic doceamus. Et tamen nec propter illos Phariseos, quibus nos non per prudentiam, sed per malevolentiam comparatis, præcepit Dominus deserit cathedral Moysi, in qua utique figurabat suam : dicens quippe illos cathedral Moysi sedentes, dicere et non facere; monet tamen populos facere quæ dicunt, et non facere quæ faciunt, (Id. xxiii, 2, 3), ne cathedralæ sanctitas deseratur, et propter pastores malos gregis unitas dividatur.

CAPUT LXII. — 139. PETIL. dixit : *Et iterum, « Omne peccatum quod peccaverit homo, extra corpus est : qui autem peccaverit in Spiritu sancto, non ei remittetur, nec in hoc sæculo, nec in futuro. »*

140. AUG. respondit : *Et hoc non ita scriptum est, et vide quantum te fefellerit. Apostolus ad Corinthios scribens, ait : Omne peccatum quocumque fecerit homo, extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi, 18). Hoc autem aliud est, et aliud illud quod Dominus in Evangelio dixit : Omne peccatum et blasphemia dimittetur hominibus ; qui autem peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc sæculo, nec in futuro (Matth. xii, 31, 32). Tu autem cœpisti ex Apostolo sententiam, et eam tanquam unam ex Evangelio terminasti : quod te non credo fraude, sed errore fecisse. Neutra enim ad rem pertinet, et cur hæc dixeris, et quo modo dixeris, omnino non video : nisi forte, quia cum superius dixisses, damnatos esse a Domino qui resolverint unum ex mandatis, considerasti quam multos habeatis, non unum, sed multa mandata solvenies ; et ne tibi objiceretur, voluisti per transitum subinducere differentiam peccatorum, aliud esse solvere aliquod mandatum unde venia facilis possit accipi ; aliud autem peccare in Spiritum sanctum, quod non remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro. Timens itaque contagia peccatorum hoc tacere noluisti¹ ; et rursus, timens profunditatem quæstionis excedentem vires tuas, hoc cursim perstringere voluisti, tanta trepidatione, ut quemadmodum solent perturbatione aliqua festinantes perverse se vestire aut calceare, nolueris attendere vel quid ad quod pertineat, vel ubi et quemadmodum scriptum sit. Quale sit autem illud peccatum quod non dimittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro, usque adeo nescitis, ut cum in ipso nos esse credatis, remissionem tamen ejus per vestrum nobis Baptismum promittatis. Quod unde fieri potest, si tale peccatum est, ut non dimittatur, neque in hoc sæculo, neque in futuro ?*